c potuerit perspici ueritas, & comprehendi. Nam post illorum septem sapientum gloriam incredibile est, quanto studio inquirendæ ueritatis Græcia omnis exarsit. Ac primum nomen ipsum sapientiæ arrogans putauerunt: sed non sapientes, sed studiosos sapientiæ uocauerunt. Quo facto, & illos qui temere sapientum sibi nomen ascuerant, erroris stultitiæq; damnauerunt, & se quoque ipsos ignorantia, quam quidem non diffitebantur. Nam ubicunq; rerum natura ingenijs eorum quasi manus opposuerat, ne rationem possent aliquam reddere, testificari solebant nihil se scire, nihil cernere. Vnde multo sapientiores inueniuntur, qui se aliqua ex parte uiderunt, quam illi qui sapere crediderant.

Quod ibi quærenda est sapientia, ubi gentibus est stultitiæ titulus: & quare Pythagoras & Plato literarum perscrutatores, non accesserunt ad Iudæos. Cap. II

Vare si neq; illi suere sapiētes, qui sunt appellati, neq; posteriores, qui non dubitauerunt insipientiam confiteri: quid superest, nisi ut alibi sit quærenda sapientia, quando non est, ubi quærebatur, inuenta. Quid autem putemus fuisse causæ, cur tot ingenijs, totq; temporibus summo studio & labore quæsitæ non reperiret, nisi quod eam philosophi extra fines suos quæsierunt. Qui quoniam peragratis & exploratis omnibus, nusquam ullam sapientiam comprehenderunt: & alicubi esse illam necesse est: apparet illic potissimum esse quærendam, ubi stultitiæ titulus apparet: cuius uelamento deus, ne arcanum sui diuini operis in propatulo esset, thesaurum sapientiæ & ueritatis abscondit. Vnde equidem solemus mirari, quod quū Pythagoras, & postea Plato, amore indagandæ ueritatis accensi, ad Aegyptios, & Magos, & Persas usq; penetrassent, ut earū gentium ritus & sacra cognoscerent (suspiciabantur enim sapientiam in religione uersari) & ad Iudæos tamen non accesserunt, penes quos tunc solos erat, & quō facilius ire potuissent. Sed auersos esse arbitror diuina prouidentia, ne scire possent ueritatem: quia nondū fas erat alienigenis hominibus religionem dei ueri, iustitiamq; cognoscere. Statuerat enim deus appropinquatē ultimo tempore, ducem magnū cœlitus mittere: qui eam perfido ingratoq; populo ablatam, exteris gentibus reuelaret. Qua de re in hoc libro aggrediar disputare, si prius ostendero sapientiam cum religione sic cohærere, ut diuelli utrunq; non possit.

Quod sapientia & religio inseparabiliter cohærent: & quod necesse est eosdem diuersos esse secretarios sapientiæ & numinis sacerdotes: Et quare contra naturā sit colere plures deos: Et quomodo necessitate nature oportet dominū esse unū unicuiq; sic & patrem unum. Cap. III